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Osmanlı sınırlarında , 15. yüzyılın başlarından 18. yüzyıla kadar olan süre içerisinde 
fidye amacıyla tutulan savaş esirleri konusunu çalışan Macar tarihçiler, Avrupa kaynakla
rını kullanarak konuyla ilgili vaka analizlerinin de olduğu bir makaleler derlemesi ortaya 
çıkarmışlardır. Geza David ve Pal Fodor'un editörlüğünü yaptığı bu kitap; esirler, esaret 
hayatı ve esirlerin köleliğe giden yolda attıkları ilk adımları olan tutukluluk süreçleri hak
kındadır. Son yıllarda yeni kaynakların ortaya çıkarılması, tarihçilerin köleliğe olan me
rakının artması neticesinde yeni eserlerin ortaya konulması ile kölelik literatürü oldukça 
genişlemiştir. Ancak Pal Fodor'un kitabın girişinde bahsettiği gibi, kölelik hakkında kay
naklarımızın genişlemesine rağmen insanların fidye amacıyla esir tutulduğu bu kölelik 
tipinde ve fidye ticaretinde yeterince araştırma mevcut değildir. 

İslam dünyasında kölelik, diğer uygarlıklardan çok daha farklı bir yapıya sahipti. Os
manlı Devleti geleneksel anlamdaki köleliği yeniden ortaya çıkarmış; özellikle Balkanlar 
ve Orta Avrupa'daki Hrıstiyan nüfusun askeri alanda kullanılmaya başlanması ile köle
lik yaygınlaşmıştır. Yalnızca küçük bir grup insanın ev işlerinde köle kullanma lüksünün 
olmasının yanı sıra, tarımda da kölelerin kullanılması rastlanılan bir durumdur. Esirler 
ise köle değil, fidye yani para karşılığı salıverilme maksadıyla tutulan savaş tutsaklarıdır. 
Fidyelerinin ödenmemesi gibi durumlarda ise her an köle konumuna düşme ihtimalleri 
olan bu tutuklular, savaş veya ateşkes zamanındaki baskın ve akınlar vasıtasıyla alıko 
nulmuştur. Bu kitap, Balkanlar'daki ve Orta Avrupa'daki esir ticareti, esirlerin problem
leri, fidyelerini ödeme şekilleri gibi birçok soru hakkında cevaplar barındırıyor. Bunun 
yanı sıra Avrupa kaynaklarına çok fazla başvurulmasına rağmen, Osmanlı kaynaklarının 
eksikliği de hissedilen önemli bir unsurdur. 

Kitapta yer alan makalelerin konuları savaş tutsaklarının satın alınması, kaçırılması 
ve esir ticareti çerçevesindedir. Kitabın amacı esir avı, ticareti ve bu esirlerin gördüğü 
muamele gibi meseleleri daha d etaylı ince lemektir. Ça l ı şma l a r, Kırım 'dan Malta'ya kadar 
olan gen i ş bir coğ rafyay ı kapsasa da, odak noktada Maca r i s ta n' ı n bu l unduğu söylenebi
li r Maca ri sta n' ı n uzun süre köle av ı ve ticareti için önemli bir yere sahip o lmas ı kaynak 
bakım ınd a n çeş i t l il ik sunuyor Bu bö lgede sadece H ı r i s ti yan kö le l e ı· i n değ il , Osman l ı te
baasın dan kö lelerin de s ı k ı nt ıla rı n ı n ince lenm i ş olmas ı ya p ı lan ça lı şma lar ı daha değ e rli 
hale getiriyor. 

Kitaptaki makaleler kronolojiye dikkat edilerek s ı ra la n mı ş ; ancak okuyucuya ilk ola
rak konunun daha genel olarak a nlatı l d ı ğ ı nı makalelerin veri lmesi konunun bir bütün ola ı·ak 
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an laşılmas ı açısından daha faydalı olabilirdi. "Miraculous Escapes" isimli ilk ma

kalede St.John, St.Paul ve Meryem Ana'ya dua eden 41 kişiden bazısının mucize 

kaçış la rı a nlatılıyor ve hikayelerin arka planında 15. yüzyılın sonları ile 16. yüzyı

lın baş la rında tutsak alınan k i ş ile rle ilg ili bazı bilgiler de değerlendiriliyor. Örne

ğ in bu es irlerin kaç paraya satıldığı, dini inançları ve bu yüzyılda Macar halkının 

genel olarak Osmanlılar hakkındaki görüşleri gibi konular ele alınıyor. Esirlerin 

satı ldı kla rı fiyatlarla ilgili ise asıl bilgi sahibi olduğumuz makale "A List of Ran
som ForOttoman Captives lmprisoned in Croatian Castles (1492)"adlı makaledir. 

Mohaç savaş ı öncesi es ir ticaret i ile ilgi li Macar Nadasdy ailesi kayıtlarında bu

lunan bir belgeden yo la çıka rak hazırlanan bu makale, esi rlerin satıldığı fiyat ko

nusunda bilgi vermesin in yanı sı ra , bu esi rlerin geldiği yerleri de belirtmektedir. 

Geza Palffy'nin kaleme aldığı "Ransom Slavery Along the Ottoman-Hun
garian Frontier in the Sixteenth and Seventeeth Centuries" adlı makale kitap 

taki en kapsamlı makaledir. Diğer vaka analizlerinin incelendiği makalelerden 

sonra k itabın vadettiğ i gibi Osman lı - Macarista n sınırındaki esir ticaretini Bu

dapeşte ve Viyana a rş ivlerinden yararlanarak buralarda uygulanan esir ticaret 

hukukunu anlamak amacıyla yazılmış olan makale, sınırlarda yer alan köle ve 

tutsakların durumla rını an lat ıyor. Özellikle 17. yüzyılda esir ticaretinin zi rveye 

ulaşmış olmas ı ve bu dönemde fidye ve kaçırma olaylarının oldukça yaygın 

laşması, dönemin ça lı şı lmasını daha da önemli hale getiriyor. Bu makalede 

Palffy, sadece Hristiyan değil, Osmanlı esirlerinin de götürüldükleri yerler, esir 

a lındıkta n sonra neler yaşandığ ı gibi kanuni süreçleri de ayrıntılarıyla işliyor. 

Bu yüzyılla rda elde edilen ganimet ve tutsakların paylaşılması, esirlerin kimler 

tarafından satın alındığı, fidyelerin ödenmesi gibi mevzuların cevapların ı da bu 

makalede bulmak mümkün. Kitap boyunca en dikkat çekici mesele bu tutsak

ların fidyelerinin nasıl belirlendiği ve ödendiğidir. Hem Patffy'nin makalesinde, 

hem de kitapta yer alan ''The Ransom of Ali Bey of Kopp6ny: The lmpact of S/a
ves on Trade in Ottoman Hungary" gibi vaka analizlerinden anladığımız üzere 

fidyenin belirlenmesinde birden fazla unsur rol oynamışt ır. Ayrıca bu örnekte, 

Ali Bey'in sancakbeyi olması nedeniyle, garantörleri ile mektuplaşması , fidye

nin bir k ı smının ödenmesi gibi meseleler daha kolay takip edilebiliyor. Kitap 

taki diğer makaleler de, Ali Bey örneğinde olduğu gibi esi rler in sa lıve ri lmesi 

için fidye belirlenmesi, bu fidyenin ödenmesi gibi süreçleri okurken sınırlarda 

işleyen kanunları ele a lıyor. Bu kanunlar tarif ed ilmi ş halleriyle her yerde stan

dart bir uygulama sahasına sahip olmamış olsa da, genel i ş leyi ş ko nusunda 

fikir sahibi olmamız aç ı sında n önemlidir. 

Es irlerden fidye elde edilmesi büyük bir t icari kazanca d ö nüştü kte n son

ra esir vakaları artm ış ; bu vakaların görüldüğü coğrafya da ge ni ş lemi ş t i r. 17. 

yüzyı lın ortalarından itibaren hem hristiyanlar hem de Osma nlıla r, gelirlerin i 

artt ı rmak yahut es ir düşen a rkadaş la rı ile takas etmek ya da misilleme yap

mak amacıyla alabildikleri kadar esir almaya baş lam ı ş la rd ı r. Bunun örnekler i 
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ise, kitabın son beş makalesinde farklı coğrafyalardan farklı vakalar üzerinden 
daha ayrıntılı bir şekilde görülüyor. 1686 yılında Budin kuşatması sonucu ara
larında İsmail Paşa, Lami Efendi, Abdi Ağa gibi isimlerin olduğu 345 kişinin 
Münih yakınlarına götürülmesi , burada çalıştırılması, bu esirlerin fidyelerinin 
ayarlanması ve bir kısmının 1699 yılında imzalanan Karlofça Antlaşması ile 
bazı Hıristiyan esirler karşılığında salıverilmesi olayı önemli bir örnektir. Bu 
kitapta, Galata ve İstanbul'da yine Karlofça Antlaşması'ndan sonra salıverilen 
özellikle kadın esirlerin, bulundukları mahalleler, nereden geldikleri gibi konu
ları inceleyen Geza David, mühimme defterleri, Zübde-i Vekayiat gibi Osmanlı 
kaynaklarını kullanan tek tarihçi olarak dikkat çekmektedir. 

Orta Avrupa'dan biraz uzaklaşarak, Karadeniz ve Akdeniz'deki köle
lik hakkında bilgi veren iki makale ile kitap son bulunuyor. Osmanlı Devleti 
için Balkanlar ve Afrika'nın yanı sıra diğer iki önemli esir kaynağı Karadeniz 
ve Akdeniz'dir. Kırım Hanlığı'nın Rusya, Lehistan gibi sınır bölgelerine yaptığı 
akınlar ve Macaristan seferlerine katılan Kırım Tatarlarının elde ettiği esirlerin 
Osmanlı diyarlarına gönderilmesi ile kazandıkları, başlıca gelir kaynaklarını 
oluşturuyor. Tatarlar bazı akınlardan ve seferlerden yüksek meblağda para ve 
çok sayıda esir kazansa da her zaman istedikleri sonuçla karşılaşamıyorlar. 
Ayrıca tüm bu kazançlarını nereye harcadıkları konusunda kesin bilgiler ma
kalede sunulmamaktadır. 

Maltalı korsanlar ise, özellikle 1580-1680 yılları arasında Akdeniz üzerinde 
Osmanlıların karşılaştığı önemli bir tehdit unsurudur. Osmanlı unsurlarını fidye 
için kaçıran Maltalı korsanlar 1620'lerden itibaren iyi oluşturulmuş bir sistem ile 
hareket etmeye başlamışlardı. Kitapta yer alan son makalede Pal Fodor, Paris 
Ulusal Kütüphanesi'nde yer alan, Maltalı korsanların dört Osmanlı kadısını ka
çırması ile ilgili 32 belgeyi kullanmak suretiyle Maltalı korsanlar ve Osmanlılar 
arasındaki fidye pazarlığını gözler önüne seriyor. Makaledeki diğer önemli bir 
bilgi de, İzmir'deki Fransız konsolosunun Osmanlı tutsaklarının salıverilmesinde 
oynadığı rol sonucu prestij kazanması ve yardımlarından dolayı pay almasıdır. 
Genel olarak Orta Avrupa ve Balkanlar ile ilgili vakaların yer aldığı bu kitap Mal
talı korsanların faaliyetlerini öğrenebildiğimiz bu makale ile son bulmaktadır. 

Son yıllarda köleliğe olan ilgi artmasına rağmen fidye konusunda faz
la ça l ışma mevcut değil; bu kitap, literatürdeki boşluğu doldurma açısından 
halen önemli bir katkı sağ lamakta dı r. Kitapta yer bulan esaret hikayelerinin 
sadece Macar ya da Osmanl ı h a lkından değ il , ik i ta rafa da ait örneklerden ol
mas ı , önsözde Geza Oavid ve Pal Fodor'un h e d e fle di ğ i ba kı ş aç ı s ın ı n ya kalan 
mış o ldu ğunu göstermektedir. Ancak zengin Avrupa kayna kla rın ı n ku ll a nı lm ı ş 
o lmas ı n a rağme n, esir tica ret inde uygu lanan hu kuku ça lı ş ı rken O sma nl ı kay
nak la rınd a n faydalanmama k makalelerin zay ı f ta rafın ı o lu şturma ktad ı r. Son 
olarak bu kitap, sadece Orta Avrupa ça lı şa nla r ı n değ i l , K ırı m, Malta hatta Ga 
lata ve çevresi ile ilg ilenenlerin de mutlaka başvurmas ı gereken bir kaynakt ır. 

J. 


